En el debate acerca de esta teoría, que ponía en cuestión el dogma cristiano según el cual Dios era el principio único, suficiente y necesario de toda la realidad material, participaron algunas de las mentes más brillantes del siglo XIII como Alberto Magno, Siger de Brabante, Boecio de Dacia, San Buenaventura o Gil de Roma. No obstante, entre todos ellos destacó la figura de Tomás de Aquino, uno de los mejores conocedores del pensamiento de Aristóteles y de sus comentaristas, como representante de lo que podríamos denominar “vía media” en la asimilación del aristotelismo, sobre todo en lo que se refiere a cuestiones físicas. Sus teorías muestran un equilibrio que se puede situar a mitad de camino entre la defensa a ultranza de todos los principios aristotélicos –incluidos aquellos claramente contrarios a la fe– de los aristotélicos radicales y el rechazo tajante de cualquier posición derivada del aristotelismo defendido por los antiaristotélicos neoplatónicos.

LA CUESTIÓN DE LOS PRIMEROS PRINCIPIOS EN LA FÍSICA DE ARISTÓTELES

En los tratados dedicados al estudio de la naturaleza –*Física, Acerca del Cielo y Meteorológicos*–, Aristóteles concedió una importancia relevante, al igual que hicieron los físicos milesios que le precedieron, a la necesidad de determinar cuáles y cuántos eran los principios que regían el mundo físico. A lo largo del siglo XIII, llegaron a las manos de los medievales distintas traducciones de estos tratados, no obstante las versiones más influyentes para el estudio que nos compete

¹ «43. Quod primum principium non potest esse causa diversorum factorum hic inferius, nisi mediantibus aliis causis, eo quod nullum transmutans diversimode transmutat, nisi transmutatum; 44. Quod ab uno primo agente non potest esse multitudo effectum; 96. Quod Deus non potest multiplicare individua sub una specie sine materia; 107. Quod elementa sunt eterna. Sunt tamen facta de novo in dispositione, Quam modo habent; 192. Quod materialis forma non potest creari; 103. Quod forma, quam oportet esse et fieri in materia, non potest agi ab illo, quod non agit ex materia; 55. Quod primum non potest aliud a se producere; quia omnis differentia, que est inter agens et factum, est per materiam. 46. Quod, Sicut ex materia non potest aliquid fieri sine agente, ita nec ex agente potest aliquid fieri sine materia; et quod Deus non est causa efficiens, nisi respectu ejus quod habet esse in potentia materie.» (DENIFLE, CHATELAIN 1889-1897: I 543, n.º 473)

fueron aquellas que el propio Tomás de Aquino encargó a Guillermo de Moerbeke (ARISTÓTELES 1990, 1995, 2003). Tomando como base estos textos, es posible establecer un conjunto de tesis fundamentales acerca de la posición del Estagirita en torno al problema de los principios.